КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


Информация о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятиях в 3 квартале 2024 года.

В 3 квартале 2024 года Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа проведено 7 экспертно-аналитических мероприятий и подготовлены заключения:
1. по внешней проверке отчета администрации НГО об исполнении бюджета Находкинского городского округа за 1 полугодие 2024 года.
2. четыре заключения к проектам решения Думы «О внесении изменений в решение Думы Находкинского городского округа от 20.12.2023 № 250-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» от 26.07.2024г., от 20.08.2024г., от 26.08.2024г. и от 23.09.2024. 
3. к проекту решения Думы «О внесении изменений в статью 3 Положения о земельном налоге в Находкинском городском округе».
4. к проекту решения Думы «О внесении изменений в статью 1 решения Думы НГО от 16.10.019 № 474-НПА «О налоге на имущество физических лиц в Находкинском городском округе» 
Нарушений действующего бюджетного законодательства не выявлено. 
В соответствии с планом работы КСП НГО на 2024 год в 3 квартале 2024 года Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа проведено 3 контрольных мероприятия.  
По результатам проведенных контрольных мероприятий установлено следующее: 
1. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных на реализацию мероприятия «Озеленение общественных территорий и мест общего пользования Находкинского городского округа» за 2023 год и истекший период 2024 года муниципальной программы «Благоустройство территорий Находкинского городского округа» на 2021-2026 годы» проводилось с 20.05.2024 по 01.08.2024 года.
Для решения задач в сфере озеленения на территории Находкинского городского округа действует муниципальная программа «Благоустройство территории Находкинского городского округа». Ответственным исполнителем МП является управление благоустройства администрации Находкинского городского округа, соисполнителями являются муниципальное казенное учреждение «Управление капитальным строительством» и муниципальное казенное учреждение «Управление городским хозяйством». 
В 2023 году на выполнение мероприятий по озеленению из местного бюджета было израсходовано 20 966,00 тыс. рублей, финансирование на озеленение в 2024 году предусмотрено в сумме 25 000,00 тыс. рублей.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. Существующая нормативно-правовая база Находкинского городского округа в сфере озеленения является недостаточной.
2. Управление благоустройства администрации на территории НГО не ведет учет зеленых насаждений, инвентаризация зеленых насаждений не проводится. 
3. Контрольно-счетная палата отмечает недостаточное обеспечение бюджетными ассигнованиями для реализации мероприятий муниципальной программы, при этом отмечается тенденция роста уровня обеспечения муниципальной программы: в 2023 г. – 61 %, в 2024 г. – 64%.
4. Нарушений действующего законодательства в сфере закупок не выявлено.
5. Приложение № 5 к МП содержит адресный перечень объектов, видовых площадок, скверов, памятных мест, прогулочных зон НГО, подлежащих текущему содержанию и озеленению на 2021-2026 годы. Приложение включает в себя 105 объектов. При этом, наряду с общественными территориями (скверы, парки, видовые площадки и т.д.) в перечень включены объекты благоустройства (мобильные вазоны, «композиция», мобильные цветники и т.д.) без адресной привязки.
6. Текущий контроль за исполнением условий муниципальных контрактов осуществляется ненадлежащим образом. 
7. Сроки высадки зеленых насаждений действующими Правилами благоустройства НГО не предусматриваются, устанавливаются в муниципальных контрактах. Для каждого подрядчика установлены свои сроки. В результате увеличенных сроков на посадку однолетних растений большинство клумб и цветников в городе засаживаются к концу первого летнего месяца, два теплых месяца (май и июнь) не используются для озеленения. 
В целом, бюджетные средства на мероприятие по озеленению общественных территорий и мест общего пользования НГО в 2023 году и текущем периоде 2024 года использованы на цели, предусмотренные действующим законодательством.
Вместе с тем, выездами выявлены случаи неудовлетворительного состояния многолетних растений (сквер по ул. Лермонтова, «Морской»), несоответствие площадей высадки растений условиям контрактов (сквер по ул. Лермонтова, клумба на откосе у магазина «Татьяна»), редкая посадка цветов (клумбы у администрации, на Тихоокеанской), отсутствие комплексного подхода к объектам благоустройства (требующие ремонта постамент памятника Ленину, стелы на Тихоокеанской, мобильные вазоны).
От заместителя главы администрации – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации НГО письмом от 30.07.2024 № 1-31-4765 в адрес КСП НГО поступили пояснения к акту. Пояснения рассмотрены на Коллегии КСП НГО, приняты к сведению и учтены при составлении отчета по контрольному мероприятию.
По нарушениям и недостаткам, выявленным в ходе контрольного мероприятия, Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа направлено рекомендательное письмо главе Находкинского городского округа с предложениями:
1. Предусмотреть в действующих Правилах благоустройства НГО озеленение территорий ограниченного пользования, территорий специального назначения, определить основные параметры озеленения: подготовка территории, растительные грунты и подготовка почвы; подготовка посадочных мест; требования к посадочному материалу; выкопка посадочного материала, транспортировка, хранение; посадка деревьев и кустарников, сроки озеленения территорий, правила охраны зеленых насаждений.
2. Провести инвентаризацию городских зеленых насаждений в соответствии с «Методикой инвентаризации городских зеленых насаждений» (Минстрой России, 1997 г.) (п.5.5 Приказа № 153).  
3. В целях оптимизации расходов бюджета Находкинского городского округа рассмотреть возможность замены высадки однолетних цветочных культур на многолетние растения на второстепенных клумбах.
4. Осуществлять текущий контроль за исполнением условий муниципальных контрактов.
5. Предусмотреть в заключаемых контрактах условие проведения экспертизы силами заказчика и оформление результатов экспертизы документом о приемке услуги.
6. При заключении муниципальных контрактов указывать точный вид работ.
[bookmark: _GoBack]7. Предусмотреть в заключаемых контрактах условия о наличии документов, подтверждающих качество посадочного материала – гарантийном сертификате, о гарантии качества на поставленные саженцы, гарантийном сроке на однолетние культуры, условия по содержанию созданных насаждений до полной их приживаемости, об удалении в течение суток погибших и потерявших декоративность цветов.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа (протокол от 01.08.2024 №7) главе Находкинского городского округа направлен отчет. 
08.08.2024 года Контрольно-счетной палатой получен ответ от заместителя главы администрации НГО – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации НГО А.В. Шевченко с информацией о проведенной работе по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия.

2. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных в 2023 году на реализацию основного мероприятия «Обустройство мест накопления твердых коммунальных отходов на территории Находкинского городского округа» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и создание комфортной городской среды на территории Находкинского городского округа» на 2021-2025 годы» проводилось с 20.06.2024 по 02.08.2024 года.
Пунктом 24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определено, что к вопросам местного значения городского округа относится, в числе прочих, участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.
На территории Находкинского городского округа полномочия органа местного самоуправления в сфере организации деятельности по обращению с ТКО исполняются в рамках реализации основного мероприятия «Обустройство мест накопления твердых коммунальных отходов на территории НГО» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и создание комфортной городской среды на территории Находкинского городского округа» на 2021-2025 годы (далее –Муниципальная программа).
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение требований, установленных постановлением администрации НГО от 30.10.2017 №1517, ответственным исполнителем муниципальной программы – Управлением ЖКХ администрации НГО – не обеспечена взаимная увязка целей и задач Муниципальной программы с ее целевыми индикаторами.
2. В 2023 году их бюджета НГО на реализацию Мероприятия выделены средства в размере 3 591 006,87 рублей, которые освоены на 81,3 % (или 2 919 836,86 рублей).
3. На выделенные из бюджета НГО средства в 2023 году создано 12 площадок для сбора ТКО в частном секторе, приобретено 97 контейнеров для сбора ТКО на существующие площадки для замены, обеспечен вывоз с площадок ТКО, расположенных в частном секторе, отходов, не относящихся к твердым коммунальным. 
4. В ходе проверки исполнения муниципальных контрактов нарушений требования законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд не выявлено.
5. При проведении выездной проверки замечаний к качеству выполнения работ не возникло.
6. Результирующая оценка эффективности составила 11 баллов из 15 максимально возможных, что свидетельствует о высокой эффективности реализации мероприятия по обустройству мест накопления твердых коммунальных отходов на территории НГО.
Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия не поступали. 
По нарушениям, выявленным в ходе контрольного мероприятия, Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа вынесено представление №5 от 01.08.2024г. главе Находкинского городского округа с требованием внести изменения в Муниципальную программу, обеспечив исполнение требований к содержанию муниципальной программы, установленных разделом 4 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности в Находкинском городском округе.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа (протокол от 01.08.2024 №7) главе Находкинского городского округа направлен отчет. 
30.08.2024 года Контрольно-счетной палатой получен ответ от заместителя главы администрации НГО – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации НГО А.В. Шевченко с информацией об исполнении требований Представления № 5.

3. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности деятельности МАУК «Центр культуры» НГО за 2021-2023 годы» проводилось с 01.07.2024 по 02.09.2024 года.
Муниципальное автономное учреждение культуры «Центр культуры» Находкинского городского округа создано в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий в сфере культуры. Предметом деятельности Учреждения является оказание услуг в сфере культуры: развитие народного творчества, создание любительских объединений, клубов по интересам, организация зрелищных мероприятий и т.д.
На обеспечение деятельности МАУК «Центр культуры» НГО было направлено в 2021 году – 59 373,12 тыс. рублей, в 2022 году – 65 328,69 тыс. рублей, в 2023 году – 64 328,67 тыс. рублей.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. Для осуществления деятельности МАУК «Центр культуры» НГО в Находкинском городском округе имеется необходимая нормативно-правовая база.
2. В отчете о выполнении муниципального задания за 2023 год завышены показатели по количеству участников культурно-массовых мероприятий на бесплатной основе в связи с включением в отчет количества граждан, просмотревших проведенные мероприятия на сайте Учреждения. Согласно утвержденного отчета в данной графе отражается количество посещений в стационарных условиях.   
3. Положение о внутреннем финансовом контроле разработано и утверждено отдельным документом 30.12.2019 года для бюджетного учреждения. С 2021 года Центр культуры поменял организационно-правовую форму на автономное учреждение. При этом, Положение о внутреннем финансовом контроле осталось для бюджетного учреждения.  
4. В нарушение п.24 главы III Требований № 186н и раздела 11 Учетной политики, в штатных расписаниях утвержден месячный фонд оплаты труда без стимулирующих выплат, указанных в нормативных документах Учреждения и в Расчетах (обоснованиях) к плану финансово-хозяйственной деятельности.
5. Согласно ст. 128 Трудового Кодекса РФ и п.3.7. Коллективного договора работнику Учреждения может быть представлен отпуск без сохранения содержания по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам по его письменному заявлению. Проверкой установлено, что работники в своих заявлениях не указывают причину предоставления отпуска. За 2023 год сотрудникам Учреждения предоставлено 561 день без сохранения содержания.
6. В нарушение п.3.2. Положения об оплате труда к приказам о выплате единовременного поощрения и материальной помощи не приложены «документы, подтверждающие факт необходимости назначения выплаты».
7. Авансовые отчеты оформляются с нарушением положений Учетной политики.
8. Основную часть доходов Учреждения составляют поступления из бюджета (субсидии на муниципальное задание, субсидии на иные цели). Проведенный анализ показал увеличение доходов с 2021 года к 2023 году на 4 640 722,02 рублей (7,77%), в том числе: из бюджета доходы увеличились на 9 380 206,22 рублей (22,9%), собственные доходы снизились на 4 739 484,20 рублей (25,3%). 
9. Результирующая оценка эффективности составила 21 балл из 25 максимально возможных, что свидетельствует об эффективной деятельности МАУК «Центр культуры» НГО.
По нарушениям и недостаткам, выявленным в ходе контрольного мероприятия, Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа направлены рекомендательные письма директору МКУ «ЦБ МУК» НГО и директору МАУК «Центр культуры» НГО с предложениями:
- МКУ «ЦБ МУК» НГО как главному распорядителю бюджетных средств:
1. Провести разъяснительную работу в учреждениях культуры по составлению и утверждению штатных расписаний.
2. Осуществлять ведомственный финансовый контроль.
- МАУК «Центр культуры» НГО:
1.	Документы Учреждения привести в соответствие с действующим законодательством.
2.	Не допускать в дальнейшем выявленных нарушений.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа (протокол от 17.09.2024 №8) главе Находкинского городского округа направлен отчет. 
24.09.2024 года Контрольно-счетной палатой получен ответ от директора МАУК «Центр культуры» НГО с информацией о проведенной работе по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия. 

 
Председатель КСП НГО                                                                           Д.С. Малявин  
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